УИД: 91RS0№-56

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

23 мая 2019 г. 

<

адрес>

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Вильхового И.Н., 

при секретаре - ФИО6,

с участием истца - ФИО1, представителя истица - ФИО15, представителя ответчика - ФИО7, представителя третьего лица - ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатории Республики Крым», третье лицо: Государственное бюджетное учреждение «Евпаторийский родильный дом» об оспаривании решения об отказе в назначении пенсии, 

У С Т А Н О В И Л :

В январе 2019 года ФИО1 обратилась в суд с иском к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатории Республики Крым, третье лицо: Государственное бюджетное учреждение «Евпаторийский родильный дом», с учетом уточнения, об оспаривании решения об отказе в назначении пенсии, просила: признать решение Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым за № от ДД.ММ.ГГГГ, об отказе в назначении пенсии незаконным; обязать Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым включить в ее специальный трудовой стаж в льготном исчислении, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с п.п. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги в должности медицинской сестры операционной операционного блока №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной; с 18.03.2014г. пo ДД.ММ.ГГГГ - период обучения на курсах повышения квалификации; назначить пенсию с момента возникновения права; обязать Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым включить в трудовой стаж ФИО2, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период обучения в Днепропетровском медицинском училище Приднепровской железной дороги.

Требования мотивированы тем, что с ДД.ММ.ГГГГ истец работает медсестрой в медицинских учреждениях, в связи с достижением 42-х летнего возраста ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Евпатории Республики Крым за назначением досрочной трудовой пенсии, однако решением государственного учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ в установлении пенсии отказано по причине исчисления льготного стажа работы в должности медсестры 9 лет 5 месяцев 8 дней при требуемом 30-ти летнем стаже. Аналогичный мотив об отказе в реализации права на назначение досрочной пенсии по старости содержит ответ государственного учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В подсчет специального трудового стажа, засчитываемого как 9 лет 5 месяцев 8 дней, не были включены следующие периоды:

Не включены в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии в льготном исчислении периоды:

- с 01.08.1996г.по 05.11.2010г. период работы в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги в должности медицинской сестры операционной операционного блока №, поскольку работа протекала на территории ФИО5, достоверность записей о работе не подтверждена;

- с 15.11.2010г. по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной; 

-с 18.03.2014г. по 14.04.2014г. курсы повышения квалификации, поскольку данные периоды не предусмотрены Правилами исчисления периодов работы, утвержденных постановлением правительства РФ от 11.07.2002г. №;

Также не включены в трудовой стаж периоды работы:

- с 05.08.1993г. по 05.08.1994г. – период работы в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы, поскольку работа протекала на территории ФИО5;

- с 01.09.1994г. по 03.07.1996г. –период обучения в Днепропетровском медицинском училище Приднепровской железной дороги, в связи с отсутствием документа, подтверждающего период обучения;

- с 23.06.1997г. по ДД.ММ.ГГГГ отпуск по уходу за ребенком, поскольку данный период не подтвержден Правилами исчисления периодов работы, утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. №

Истец считает, что ее работа была непосредственно связана с осуществлением лечебной, и иной деятельности по охране здоровья населения, в течение полного рабочего дня, и, поскольку в данный период времени истец работала и работает в должности медсестры, предусмотренной Перечнем структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врача и среднего медперсонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости как один год и шесть месяцев, соответственно, требование о необходимости включения в специальный трудовой стаж, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости ФИО1 на основании п.п.20 п.1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» периодов ее работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги в должности медицинской сестры операционной операционного блока №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной; с 18.03.no ДД.ММ.ГГГГ - период обучения на курсах повышения квалификации в льготном исчислении за год работы как год и шесть месяцев.. Периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период обучения в Днепропетровском медицинском училище Приднепровской железной дороги включить в трудовой стаж календарно. 

Определением Евпаторийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле привлечено в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований, государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Евпаторийский родильный дом».

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме на основании обстоятельств, изложенных в иске, и письменных материалов дела. Суду пояснила, что ответчиком рассчитан стаж работы истца на ДД.ММ.ГГГГ в должности медсестры, который обставил 28 лет 11 месяцев 7 дней при требуемом 30-ти летнем стаже, в связи с чем, истцу ДД.ММ.ГГГГ отказано в реализации права на назначение досрочной пенсии.

В подсчет специального трудового стажа, засчитываемого как 1 год и 6 месяцев не были включены следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги в должности медицинской сестры операционной операционного блока №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной; с ДД.ММ.ГГГГ пo ДД.ММ.ГГГГ - период обучения на курсах повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- период работы в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период обучения в Днепропетровском медицинском училище Приднепровской железной дороги как один год и шесть месяцев, а не календарно. Уточнила, что ее обучения и период работы в ФИО5 подтверждается дипломом серии 13 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Днепропетровским медицинским училищем Приднепровской железной дороги, трудовой книжкой серии АН №, выданной ДД.ММ.ГГГГ городской больницей № 

<

адрес>, справкой о подтверждении действительного трудового стажа для назначения пенсии за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной филиалом «Центр охраны здоровья» Днепропетровская клиническая больница на железнодорожном транспорте ПАО «Украинская железная дорога», справкой о заработке для начисления пенсии за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной филиалом «Центр охраны здоровья» Днепропетровская клиническая больница на железнодорожном транспорте ПАО «Украинская железная дорога». 

По поводу наименования ее должности в период работы в КУ «Родильный дом» пояснила, что в соответствии с п. 1 Списка и Правила, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 29.10. 2002 года N 781, которые определили наименование должностей и учреждений здравоохранения, занимаемая истцом должность медицинской сестры операционной поименована в перечне должностей, однако в разделе структурных подразделений - экстренная служба родильного дома не указана.

В соответствии с записью в ее трудовой книжки с 15.11. 2015 года она была принята на должность сестры медицинской операционной в КУ «Родильный дом». Запись в трудовой книжке от 05.01. 2015 года свидетельствует лишь о переименовании самого учреждения и о переименовании должности сестры медицинской операционной на должность операционная медицинская сестра операционного блока. Утверждает, что с момента принятия на работу продолжала работать в той же должности, при этом характер трудовой деятельности не изменялся, условия труда в спорный период соответствовали условиям труда операционной медицинской сестры операционного блока, работа в котором была засчитана ответчиком в специальный стаж в льготном порядке. Сослалась на неправомерность действий ответчика в части не включения в специальный трудовой стаж в календарном исчислении период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности операционной медицинской сестры КУ «Родильный дом» из-за наименования структурного подразделения как отделение экстренной акушерско-гинекологической службы как не предусмотренного п. 6 Правил №. Истец уточнила, что о переименовании отделения не знала и не могла знать, запись о переименовании в ее трудовую книжку не была внесена, кроме того, это одно и тоже отделение родильного дома с одними и теми же функциональными обязанностями медицинской сестры операционной гинекологического отделения.

Также, со ссылкой на ч.1 ст. 186 ТК РФ пояснила суду, что согласно позиции ВС РФ, отраженной в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ "Обзор законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2006 года" (вопрос 30), 2006, в Обзор судебной практики ВС РФ N 1 (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ период нахождения на курсах повышения квалификации подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение.

Представитель истца – ФИО15, действующая на основании доверенности № 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ заявленные исковые требования поддержала. По вопросу не включения периода работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности операционной медицинской сестры КУ «Родильный дом» в календарном исчислении по причине наименования структурного подразделения как как отделение экстренной акушерско-гинекологической службы как не предусмотренного п. 6 Правил №, сослалась на постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), которым определен список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 п.1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». Считает, что в соответствии с подпунктом «б» пункта 5 указанных Правил лицам, работавшим в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по прилагаемому списку, год работы засчитывается в стаж для назначения досрочной пенсии как год и шесть месяцев, в связи с чем истцу подлежит включение в специальный трудовой стаж в льготном исчислении. 

Представитель ответчика ГУ- УПФР в 

<

адрес> Республики Крым ФИО7, действующая на основании удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ доверенности № от 18.02.2018г. предоставила суду письменные возражения, в которых государственное учреждение исковые требования не признало. В судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, просила отказать в полном объеме на основании письменных возражений, согласно которых следует, что по состоянию на 03.08.2018г. - дату подачи заявления, стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии истца составил 9 лет 05 месяцев 8дней, в том числе в льготный стаж включены периоды работы с 15.11.2010г. по 16.03.2014г., с 17.03.2014г. по 17.03.2014г., с 15.04.2014г.по 31.12.2014г., с 01.01.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ, при этом период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включен с кратностью 1 год за 1 год 6 месяцев. 

Полагает необоснованными требования истца в части понуждения включить в специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в льготном исчислении периоды работы, с применением кратности периода работы: курсы повышения квалификации с 18.03.2014г. поДД.ММ.ГГГГ, поскольку данный период не предусмотрен Правилами исчисления периодов работы, утвержденными постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. №; период работы с 01.06.1996г. по 22.06.1997г., с 02.06.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской сестры операционной операционного блока №в ГУ «Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровской железной дороги»,поскольку работа протекала на территории ФИО5 и достоверность сведений не подтверждена; отпуск по уходу за ребенком с 23.06.1997г. по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку данный период не подтвержден Правилами исчисления периодов работы, утвержденными постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. №.

В льготный стаж не включены: период работы с 03.08.1993г. по 05.08.1994г. в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы в городской больнице по причине отсутствия подтверждения достоверности периодов работы, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период работы в ГУ «Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск «Приднепровской железной дороги» в должности медицинской сестры операционной операционного блока №по причине отсутствия подтверждения достоверности периодов работы поскольку работа протекала на территории ФИО5 и достоверность сведений не подтверждена; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной, так как работа в указанной должности не дает право на досрочное назначение пенсии, поскольку не предусмотрена Списком, Перечнем; 

По поводу наименования должности ФИО1 в период работы в КУ «Родильный дом» представитель ответчика пояснила, что, в соответствии с п. 1 Списка и Правила, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 29.10. 2002 года N 781, которые определили наименование должностей и учреждений здравоохранения, занимаемая истцом должность медицинской сестры операционной поименована в перечне должностей, однако в разделе структурных подразделений - экстренная служба родильного дома не указана. Также не включены в специальный стаж периоды работы истца: с 18.03. 2014 г. пo ДД.ММ.ГГГГ - период обучения на курсах повышения квалификации, поскольку данные периоды не предусмотрены Правилами исчисления периодов работы, утвержденных постановлением правительства РФ от 11.07.2002г. №; и период отпуска по уходу за ребенком с 01.08.1996г. по 22.06.1997г., с 23.06.1997г. п 01.06.1999г.

Пояснила, что таким образом страховой стаж составил 12 лет 9 месяцев 2 дня, в том числе учтены периоды с 01.09.1994г. по 03.07.1996г. – учеба; с 27.01.1997г. по ДД.ММ.ГГГГ- уход за ребенком по ст. 92 Закона № (учет календарно 1 год 11 месяцев 9 дней), всего3 года 70 дней для подсчета страхового стажа); 

Указала, что даже при условии суммирования неподтвержденных периодов работы с 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ- нахождение на курсах повышения квалификации (27 дней), с 01.08.1996г. по ДД.ММ.ГГГГ, с 02.06.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ – работы медицинской сестрой в ГУ «Дорожная клиническая больница на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги» ( 12 лет 3 месяца 23 дня + кратность 6 лет 1 месяц 15 дней = 18 лет 5 месяцев 8 дней); с23.06.1996г. по 01.06.1999г. отпуск по уходу за ребенком по законодательству ФИО5 учет календарно 1 год 11 месяцев 9 дней, с подтвержденными периодами работы 9 лет 5 месяцев 8 дней, специальный стаж истца составит 29 лет 10 месяцев 22 дня? что является менее требуемых 30 лет. 

Представитель ответчика сослалась на то, что первоначально при определении права на досрочную пенсию ФИО1 заявителем в мае 2017 года в Управление была предоставлена справка, выданная ГБУЗРК «Евпаторийский родильный дом» от 12.05.2017г. №, согласно которой ФИО1 была принята на работу в операционный блок на должность медицинской операционной сестры с ДД.ММ.ГГГГ, что послужило основанием при определении права на пенсию к подсчету стажа в Евпаторийском роддоме с применением кратности. Однако после проведения Управлением проверки факта и характера работы было выявлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ.по ДД.ММ.ГГГГ работала не в операционном блоке, а в экстренной акушерско- гинекологической службе (работа в которой засчитывается календарно). По результатам проверки учреждением была выдана новая справка о льготной работе ФИО1 № от 01.10.2018г., согласно которой ФИО1 принята на работу в экстренную акушерско-гинекологическую службу на должность медицинской операционной сестры. Длительность проверки заявления ФИО8 объяснила необходимостью дополнительной проверки обоснованности выдачи документов, в том числе уточняющий льготный характер работы, вследствие чего срок рассмотрения заявления ФИО8 приостанавливался до завершения проверки документов и для предоставления решения суда об установлении факта постоянного проживания заявителя в 

<

адрес> по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель третьего лица, ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» ФИО9, ФИО10 пояснила, что в соответствии с п. 1 Списка и Правила, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 29.10. 2002 года N 781, которые определили наименование должностей и учреждений здравоохранения., занимаемая истцом должность медицинской сестры операционной поименована в перечне должностей, однако в разделе структурных подразделений - экстренная служба родильного дома не указана, пояснила следующее: До 2014 года положения медицинских учреждений, в том числе КУ «Родильный дом», разрабатывалось и утверждалось Управлением здравоохранения Евпаторийского городского ФИО17, что было предусмотрено ст. 32 Закона ФИО5 «О местном самоуправлении в ФИО5». В связи с возложенными полномочиями Управление здравоохранения координировало деятельность учреждений здравоохранения различных форм собственности по сохранению и укреплению здоровья граждан, в том числе путем организации высококвалифицированной первичной медико- санитарной, специализированной помощи. По утверждению представителя третьего лица Положения об отделениях в медицинских учреждениях не требовалось не было предусмотрено Законом ФИО5, а оказание экстренной медицинской помощи оказывалось согласно Закону ФИО5 «Об экстренной медицинской помощи» и Указа № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем приказ о создании экстренной медицинской службы не издавался. 

В подтверждение изложенных доводов представитель третьего лица дополнительно сослалась на предоставленную ФИО1 в Пенсионный фонд справку ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» № от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО1 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения в Родильном доме 

<

адрес> в должности сестры медицинской операционной и работает по настоящее время в той же должности.

В обоснование вышеуказанных доводов представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований, сослалась на наличие в должностной инструкции №, 88 сестры медицинской операционной экстренной акушерско-гинекологической службы, утвержденной приказом главного врача КУ «Родильный дом» № от ДД.ММ.ГГГГ и в должностной инструкции № сестры медицинской операционной, утвержденной приказом главного врача КУ «Родильный дом» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписей ФИО1 об ознакомлении с должностными инструкциями, соответственно 12.11.2010г.и 02.01.2013г. При этом обратила внимание суда на содержащиеся в указанных должностных инструкциях требования на назначении на должность сестры медицинской операционной сестры медицинской с законченным средним медицинским образованием, подчиненности сестры медицинской операционной сестре медицинской старшей операционной, включение в функциональные должностные обязанности сестры медицинской операционной обязанностей, в том числе, обеспечение проведения хирургических операций; направление на гистологическое исследование удаленных во время операции тканей и органов, один раз в неделю проведение бактериологического контроля стерильности помещения, воздушной среды, рук хирургов, перевязочного материала и др.; ведение установленной учетной документации; содержание в целостности и сохранности находящиеся введении операционного блока медицинское и хозяйственное оборудование, инструментарий и оборудование. Указанными должностными инструкциями также определена ответственность сестры медицинской операционной за стерильность вовремя операции, подсчет инструментов и марлевых салфеток, работу младшей медсестры-уборщицы операционной, что, по мнению представителя, безусловно свидетельствует отом, что ФИО8 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждении здравоохранения в течение полного рабочего дня, в предусмотренном Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в том числе, федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации (независимо от наименований), профессиональной патологии, медицинской профилактики, в соответствии с подпунктом № пункта № статьи № Федерального Закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и Списком, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела в порядке предусмотренном ст. 181 ГПК Российской Федерации, пришел к следующему выводу.

Согласно ч.1 ст.39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту. Важнейшим элементом социального обеспечения является пенсионное обеспечение, и, таким образом, конституционное право каждого человека как члена общества на социальное обеспечение включает и его право на получение пенсии в определенных законом случаях и размере.

Права гражданина в области пенсионного обеспечения находятся в прямой зависимости от его трудовой деятельности, ее объема и характера.

В соответствии с подпунктом 20 п. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (далее - ФЗ №), трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского пита и не менее 30 лет в городах, независимо от их возраста.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В целях реализации данной нормы, Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Постановление №) утверждены Списки должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения.

В силу ч. 4 ст. 30 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Списки работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и Правила исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение. Так, согласно данному постановлению, при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются:

н) при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья I населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу дет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правила исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения», - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно;

Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно- эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по у охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного постановления, - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно;

В соответствии со Списком утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002г. №, право на пенсию за выслугу лет (в настоящее время именуется досрочная трудовая пенсия по старости) предоставлялась врачам и среднему медицинскому персоналу независимо от наименования должностей лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности. 

Согласно п.п. «б» п.5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с п.п.20 п.1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781, периоды работа в должностях в учреждениях, указанных в списке, засчитываются в стаж работы в календарном порядке, за исключением следующих случаев применения льготного порядка исчисления стажа указанной работы:

б) лицам, работавшим в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по перечню согласно приложению (далее 1 именуется - Перечень), год работы засчитывается в указанный стаж работы как 1 год и 6 месяцев. В таком же порядке в стаж работы засчитываются периоды работы в соответствующих должностях в отделениях (группах, палатах, выездных бригадах скорой медицинской помощи), перечисленных в пунктах 1 - 3 перечня в организациях (структурных подразделениях), указанных в пункте 6 настоящих I Правил.

Исчисление стажа работы лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях согласно перечню в городе, в сельской местности и в поселке городского типа (рабочем поселке), производится с применением льготного порядка исчисления стажа, предусмотренного как подпунктом "а", так и подпунктом "б" настоящего пункта. При этом льготный порядок исчисления стажа работы применяется к календарному периоду работы.

Пунктом 1 Перечня структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев предусмотрено, что льготный стаж работы засчитывается (наименование должности):оперирующие врачи-специалисты всех наименований, в том числе оперирующие врачи-заведующие; операционные медицинские сестры, включая старших; акушерки, включая старших; медицинские сестры перевязочных в отделениях гнойной хирургии, ожоговом, ортопедическом, травматологическом,травматолого-ортопедическом, туберкулезном для больных костно-суставным туберкулезом.

В соответствии с п.1 Перечня структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медперсонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, как один год и шесть месяцев, право на льготный порядок исчисления специального стажа имеют оперирующие врачи-специалисты всех наименований отделений: акушерских, акушерских физиологических, акушерских обсервационных, акушерских патологии беременности, гинекологического, родового (родильного)засчитывается в стаж работы, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, как один год и шесть месяцев.

С учетом правовой позиции, изложенной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П, исчисление стажа медицинских работников, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может производиться по условиям и нормам, утвержденным Постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 (за период работы до ДД.ММ.ГГГГ), Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 464 (за периоды до ДД.ММ.ГГГГ), Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066 (с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ).

Правила исчисления сроков выслуги для назначения пенсии по выслуге лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения утверждены постановлением Правительства РФ от 22.09.1999г. №.

Судом установлено, что согласно материалам выплатного дела №, ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась к ответчику с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости, в связи с наличием медицинского стажа 30 лет, т.е. по основаниям, предусмотренным п.20 ч.1 ст. 30 Федерального Закона «О трудовых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ. 

Решением Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым от 10.12.2018г. № истцу в установлении досрочной пенсии по старости отказано, указав, что право на досрочное назначение пенсии по старости (медицинской деятельности)по п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ отсутствует.

Основанием отказа указано не включение в специальный стаж периодов: с ДД.ММ.ГГГГ по 22.06.1997г., с 02.06.1999г. ДД.ММ.ГГГГ - в должности медицинской сестры операционной операционного блока №в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога; отпуск по уходу за ребенком с 23.06.1997г. по 02.06.1999г.; курсы повышения квалификации с 18.03.no ДД.ММ.ГГГГ. В страховой стаж не включены: период учебы с 1994г. по 1996г. в Днепропетровском медицинском училище; период работы с 03.08.1993г. по 05.08.1994г. в городской больнице № 

<

адрес>; с 01.08.1996г. по 05.11.2010г. в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога». Льготный стаж составил 9 лет 5 месяцев 8 дней, при этом период работы с 01.01.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ включен 1 год за 1 год 6 месяцев (л.д. 8,9).

Согласно подсчета специалиста-эксперта оценки пенсионных прав застрахованных лиц Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым стаж работы истца в сфере здравоохранения по предоставленным документам на дачу выдачи справки № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 27 лет 10 месяцев 10 дней. 

В указанном заключении ФИО1 рекомендовано при повторном обращении за определением права на назначение досрочной пенсии по старости предоставить: документ об образовании с указанием периодов учебы; свидетельство о рождении детей; справку о работе в городской больнице 

<

адрес> с 03.08.1993г. по 01.08.1994г. в должности санитарки, а также справку о переименовании; справку, уточняющую особый характер работы за период с 01.08.1996г. по ДД.ММ.ГГГГ в ГУ «Дорожная клиническая больница на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога», с основанием выдачи, с указанием периодов нахождения в отпуске без сохранения заработной платы, по уходу за ребенком, учебных отпусках, курсах повышения квалификации и других периодов учебы, не включенных в специальный стаж. а также справку о переименовании организации; справку, уточняющую особый характер работы установленного образца за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в Родильном доме; справку о заработной плате за 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ ( с указанием денежных единиц) (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ ответчик вынес решение № во изменение решения об отказе в установлении страховой пенсии от 10.12.2018г. №, которым также отказал истцу в установлении досрочной страховой пенсии по старости (медицинской деятельности) в связи с отсутствием требуемого специального стажа.

В обжалуемом отказе ответчик указал на отсутствие необходимого специального стажа работы, включив в специальный трудовой стаж 9 лет 5 месяцев 8 дней следующие периоды трудовой деятельности: 

С 15.11.2010г. по 16.03.2014г. с 17.03.2014г. по 17.03.2014г., с 15.04.2014г. по 31.12.2014г., с 01.01.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ, при этом период работы с 01.012015 г. по ДД.ММ.ГГГГ включен с кратностью 1 год за 1 год 6 месяцев. 

По результатам дополнительно проведенной проверки решением ГУ Управления ПФР РК от ДД.ММ.ГГГГ № истцу повторно отказано в назначении досрочной пенсии по старости по п.п. 20 п. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием требуемого льготного стажа 30 лет, а именно: по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - дату подачи заявления, стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии истца - суммарный страховой стаж составил 12 лет 9 месяцев, 2 дня; льготный стаж составил 9 лет 5 месяцев 8 дней, в него включены периоды работы: с15.11.2010г. по 16.03.2014г., с 17.03.2014г. по 17.03.2014г., с 15.04.2014г. по 31.12.2014г., с 01.01.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ, при этом период работы с 01.012015 г. по ДД.ММ.ГГГГ включен с кратностью 1 год за 1 год 6 месяцев. 

Не включены с специальный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии: курсы повышения квалификации с 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ; период работы с ДД.ММ.ГГГГ по 22.06.1997г. по 02.06.1999г. по 05.11.2010г. в должности медицинской сестры операционной операционного блока №в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога; отпуск по уходу за ребенком с 23.06.1997г. по 02.06.1999г. В страховой стаж не включены: период учебы с 1994г. по 1996г. в Днепропетровском медицинском училище; период работы с 03.08.1993г. по 05.08.1994г. в городской больнице № 

<

адрес>; с 01.08.1996г. по 05.11.2010г. в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога». 

Таким образом, согласно решению ответчика от ДД.ММ.ГГГГ.№ льготный стаж истца составил 9 лет 5 месяцев 8 дней, при этом период работы с 01.01.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ включен 1 год за 1 год 6 месяцев. 

В подсчет специального трудового стажа, не были включены следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск Приднепровской железной дороги в должности медицинской сестры операционной операционного блока №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период работы в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной; с 18.03. 2014 г. пo ДД.ММ.ГГГГ - период обучения на курсах повышения квалификации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- период работы в городской больнице № 

<

адрес> в должности санитарки-уборщицы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период обучения в Днепропетровском медицинском училище Приднепровской железной дороги.

К доводам ответчика, изложенным в письменных возражениях и в суде суд относится критически по следующим основаниям:

Обучение и период работы истца на территории ФИО5 подтверждается дипломом серии 13 №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Днепропетровским медицинским училищем Приднепровской железной дороги на имя ФИО11 ( л.д.15), трудовой книжкой серии АН №, выданной ДД.ММ.ГГГГ городской больницей № 

<

адрес> (л.д. 14), справкой о подтверждении действительного трудового стажа для назначения пенсии за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной филиалом «Центр охраны здоровья» Днепропетровская клиническая больница на железнодорожном транспорте ПАО «Украинская железная дорога» (л.д. 23), справкой о заработке для начисления пенсии за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной филиалом «Центр охраны здоровья» Днепропетровская клиническая больница на железнодорожном транспорте ПАО «Украинская железная дорога» (л.д.21,22).

Изменение фамилии ФИО11 в дипломе серии 13 № подтверждается свидетельством о регистрации бракаI-КИ №, с актовой записью №, выданного отделом ЗАГС 

<

адрес> о регистрации 06.07.1996г. брака между ФИО12 и ФИО11, с присвоением жене фамилии ФИО16 (л.д. 26). 

Согласно справке о переименовании учреждения № от 03.07.2017г., выданной филиалом «Центр охраны здоровья» Днепропетровская клиническая больница на железнодорожном транспорте ГП «Транспортная клиническая больница станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога» реорганизовано в Днепропетровскую клиническую больницу на железнодорожном транспорте филиала «Центр охраны здоровья» ПАО «Украинская железная дорога» на основании Постановления ФИО5 от 25.06.2014г. №, Устава ПАО «Украинская железная дорога», утвержденного Постановлением КМУ от 0209.2015г. №, приказа ПАО «Украинская железная дорога» от 18.11.2015г. № (л.д.24).

В соответствии со справкой ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения в Родильном доме 

<

адрес>, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от 12.11.2015г.) работала в должности медицинской сестры операционной операционного блока; С 01.01.2015г.(приказ № от 31.12.2014г.)переведена на должность операционной медицинской сестры в операционный блок и работает по настоящее время. 

С ДД.ММ.ГГГГ выполнялись нормы рабочего времени в объеме полной ставки.

С 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ (приказ УЗО №км) находилась на курсах повышения квалификации( л.д. 25).

Дополнительно нахождение истца на курсах повышения квалификации в «Профессиональной некоммерческой организации медицинский колледж «Монада» подтверждено: сертификатом специалиста №, регистрационный № от 30.09.2015г. (л.д.16); Свидетельствами № от 01.10.2007г., № от 07.10.2009г., о нахождении ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.2009г., на курсах повышения квалификации в операционном блоке № Дорожной клинической больницы (л.д.17).

Свидетельством № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Дорожной клинической больницей 

<

адрес> подтверждено присвоение ФИО1 квалификации по специальности: сестринское дело (операционная), с продлением квалификации до 13.03. 2019 года (л.д.19). 

Согласно свидетельства о прохождении повышения квалификации к диплому 13 № ФИО1 находилась на курсах повышения квалификации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.( л.д.20).

К доводам ответчика, изложенным в письменных возражениях от 05.03.2019г., от ДД.ММ.ГГГГ, утверждениям представителя ответчика в судебном заседании о том, что тождество должности сестры медицинской операционной операционного блока в КУ «Родильный дом» и в должности операционной медицинской сестры операционного блока ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» не установлено, согласно требований действующего с ДД.ММ.ГГГГ нового порядка формирования пенсионных прав граждан, а также расчета пенсий в системе обязательного пенсионного страхования, согласно которого Правительством Российской Федерации предписано Министерству труда России по представлению федеральных органов исполнительной власти и по согласованию с Пенсионным Фондом Российской Федерации устанавливать тождественность профессиональной деятельности, выполняемой после изменения организационно-правовой формы и (или) наименования соответствующего учреждения (организации), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого изменения, в целях досрочного пенсионного обеспечения по старости, суд относится критически по следующим основаниям: 

На основании исследованного судом штатного расписания КУ «Родильный дом» на 01.01.2010г., на ДД.ММ.ГГГГ. на 01.01.2012г., на 01.01.2013г., на ДД.ММ.ГГГГ год в КУ «Родильный дом» суд приходит к выводу о наличии в медицинском учреждении по состоянию на №2013-2014 годы в операционном блоке, акушерско-гинекологической службе должностей сестры медицинской операционной. Так, согласно штатному расписанию в КУ «Родильный дом» 

<

адрес> следующие отделения: родильное отделение на 50 коек; палаты патологии беременности; отделение новорожденных; гинекологическое отделение (60 коек); операционный блок со штатом 4 сестры медицинских операционных (с учетом старшей сестры медицинской операционной); анестезиологическое отделение; экстренная акушерско-гинекологическая служба, в штат которой входит сестра медицинская операционная, другие службы.

Из объяснений представителя третьего лица – ГБУЗ «Евпаторийский родильный дом» суд усматривает, что в соответствии с п. 1 Списка и Правила, утвержденных постановлением Правительством Российской Федерации от 29.10. 2002 года N 781, которые определили наименование должностей и учреждений здравоохранения, занимаемая истцом ФИО1 должность медицинской сестры операционной поименована в перечне должностей, однако в разделе структурных подразделений - экстренная служба родильного дома не указана. 

В то же время, согласно должностных инструкций сестры медицинской операционной № от 20.02.2010г., № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом КУ «Родильный дом ФИО13 приказами соответственно № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей подпись истца об ознакомлении с должностной инструкцией, в обязанности сестры медицинской операционной входит: обеспечение проведение хирургических операций; проведение бактериологического контроля стерильности помещения, воздушной среды, рук хирургов, перевязочного материала; направление на гистологическое исследование удаленных во время операции тканей и органов, что подтверждает доводы исковых требований о фактическом выполнении истцом обязанностей сестры медицинской операционной в КУ «Родильный дом», ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом», и согласно которых должностные обязанности медицинской сестры операционной операционного блока и операционной медицинской сестры операционного блока идентичны.

Из предоставленной ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» информации № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до 2014 года положения медицинских учреждений, в том числе КУ «Родильный дом», разрабатывалось и утверждалось Управлением здравоохранения Евпаторийского городского ФИО17, что было предусмотрено ст. 32 Закона ФИО5 «О местном самоуправлении в ФИО5». В связи с возложенными полномочиями Управление здравоохранения координировало деятельность учреждений здравоохранения различных форм собственности по сохранению и укреплению здоровья граждан, в том числе путем организации высококвалифицированной первичной медико-санитарной, специализированной помощи. 

Также из вышеуказанной информации следует, что Положения об отделениях в медицинских учреждениях не требовалось не было предусмотрено Законом ФИО5, а оказание экстренной медицинской помощи оказывалось согласно Закону ФИО5 «Об экстренной медицинской помощи» и Указа № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем приказ о создании экстренной медицинской службы не издавался.

Согласно п. 6 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховой пенсии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.07.2002г. №. Которые действовали в спорные периоды работы истца, основным документом, подтверждающим период работы, является трудовая книжка.

Судом установлено, что трудовая книжка АН №, выданная на имя истца ФИО1, содержит следующие записи по городской больнице № 

<

адрес>:

- № «принята на должность санитарки-уборщицы (палатной) в терапевтическое отделение», основание: приказ № от 03.08.1993г.;

- № «уволена с занимаемой должности по собственному желанию в связи с поступлением на учебу в ДМУ №», основание: приказ № от 05.08.1994г.;

По дорожно-клинической больнице 

<

адрес> железной дороги содержит записи:

- № «принята на должность медсестры операционной I операционного блока», основание: приказ № от 01.08.1996г.;

В соответствии с приказом Министерства транспорта и связи ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ Дорожная клиническая больница на станции Днепропетровск переименована в государственное учреждение «Дорожная клиническая больница станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога».

- № «уволена по собственному желанию в связи с переменой места проживания по ст. 38 КЗоТ ФИО5», основание: приказ № от 05.11.2010г.;

По КУ «Родильный дом»:

-№ «принята на должность сестры медицинской операционной» с 15.11.2010г., основание: приказ № от 12.11.2010г.;

№ – КУ «Родильный дом» переименован в ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом», приказ № от ДД.ММ.ГГГГ;

№ «должность сестры медицинской операционной переименована на должность операционной медицинской сестры операционного блока с 01.01.2015г., основание: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14).

КУ «Родильный дом» во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики Крым №» 268 от ДД.ММ.ГГГГ переименован в ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом», что подтверждается свидетельством о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, записью в трудовой книжке истца.

Судом принимается в качестве допустимых доказательств, подтверждающих доводы истца о тождественности занимаемой истцом должности сестры медицинской операционной и должности операционной медицинской сестры операционного блока справки КУ «Родильный дом» о работе истца в должности медицинской сестры операционной операционного блока № ПАО «Украинская железная дорога» филиал «Центр охраны здоровья» Днепропетровской клинической больницы на железнодорожном транспорте» № от 06.072013 г., справки о заработке для исчисления пенсии за период с 01.09.1996г. по ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате в размере 2225 гривен 10 копеек, с 01.01.1997г. по ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате в размере5572 гривен 98 копеек ( л.д. 21,22),справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» о осуществлении деятельности по охране здоровья населения (л.д.25), должностные инструкции КУ «Родильный дом» за 2010,2013 г., согласно которых ФИО1 выполняла обязанности медицинской сестры операционного блока и операционной медицинской сестры операционного блока.

Так, в соответствии с информацией, содержащейся в справке, № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной истцом в Пенсионный фонд, ФИО1 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения в Родильном доме 

<

адрес> в должности сестры медицинской операционной и работает по настоящее время в той же должности.

Также справка № от ДД.ММ.ГГГГг. содержит информацию о том, что ФИО1 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения в Родильном доме 

<

адрес> в должности сестры медицинской операционной и работает по настоящее время в той же должности.

Из обстоятельств дела следует, что истец после переименования должности сестры медицинской операционной продолжала работать в той же должности операционной медицинской сестры операционного блока, при этом характер трудовой деятельности истца после перевода в экстренную службу КУ «Родильный дом» не изменялся, условия труда в спорный период с 15.11.2010г. по 01.01.2015г. после переименования должности сестры медицинской операционной на должность операционной медицинской сестры операционного блока, то есть с момента принятия на работу. ФИО1 продолжала работать в той же должности, при этом характер трудовой деятельности не изменялся, условия труда в спорный период соответствовали условиям труда операционной медицинской сестры операционного блока, работа в котором была засчитана ответчиком в специальный стаж в льготном порядке. 

В соответствии с ч.6 ст. 21 Закона «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ перечень документов. Необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), правила обращения за указанной пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии). в том числе работодателей, их назначения ( установления) и перерасчета их размера, в том числе лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской Федерации, перевода с одного вида пенсии на другой, проведения проверок документов, необходимых для установления указанных пенсий и выплат, правила выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, правила ведения пенсионной документации, а также сроки хранения выплатных дел и документов о выплате и доставке страховой пенсии, в том числе в электронной форме, устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 2 «Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению» для установления пенсии необходимы документы, удостоверяющие личность, возраст, место жительства, гражданство, регистрацию в системе обязательного пенсионного страхования гражданина, которому устанавливается пенсия, и другие документы в зависимости от вида устанавливаемой пенсии, предусмотренные настоящим перечнем, а также соответствующее заявление об установлении пенсии, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом "О страховых пенсиях", Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в I Российской Федерации".

Согласно п.11 «Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для I установления страховой пенсии», утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.10.2014г. №, документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца (далее - трудовая книжка).

В судебном заседании установлено, что трудовая книжка АН №, выданная на имя истца ФИО1, содержит записи, подтверждающие, что истец с ДД.ММ.ГГГГ приказом № от 12.11.2010г. по КУ «Родильный дом» принята на должность сестры медицинской операционной, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ с 01.01.2015г. должность сестры медицинской операционной переименована на должность операционной медицинской сестры операционного блока ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом».

В акте документальной проверки с целью подтверждения льготного стажа периода работы при назначении досрочной пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ № (ссылка на который содержат возражения ответчика) также подтверждается трудовая деятельность истца в должности операционной медсестры в спорный период, несмотря на вывод о наличии в штатных расписаниях Евпаторийского городского родильного дома в период за 29010-2014г.г. двух разных отделений, а именно: «операционный блок», в котором предусмотрена должность «операционной медицинской сестры» и « экстренная акушерско-гинекологическая служба», в которой также имеется должность «операционная медицинская сестра». 

Суд принимает во внимание доводы истца о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей не было известно о переименовании операционного блока КУ «Родильный дом» в экстренную акушерско-гинекологическую службу, так как приказа переименовании службы не издавалось, соответствующая запись в ее трудовую книжку о переименовании структурного подразделения ГБУЗ РК «Евпаторийский родильный дом» не вносилась, была переименована только должность, при этом условия труда и объем выполняемых обязанностей в указанный период не изменен.

Вопросы в области пенсионного обеспечения граждан государств-участников Содружества Независимых Государств урегулированы Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ «О гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения», в статье 1 которого указано, что пенсионное обеспечение граждан государств - участников Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

В силу п. 2 ст: 6 названного выше Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4 за время до вступления в силу Соглашения.

Распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №р «О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств-республик бывшего ФИО4» утверждены Рекомендации по проверке правильности назначения пенсий лицам, прибывшим в Российскую Федерацию из государств-республик бывшего ФИО4 (далее- Рекомендации).

В соответствии с п.4 Рекомендаций необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Соглашений, принимаются на территории Российской Федерации без легализации.

В пункте 5 Рекомендаций закреплено, что для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО4.

При этом трудовой стаж, имевший место в государствах- участниках Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, приравнивается к страховому стажу и стажу на соответствующих видах работ (письмо Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №).

Периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, а также порядок исчисления и правила подсчета указанного стажа устанавливаются в соответствии с нормами пенсионного законодательства Российской Федерации.

При этом периоды работы по найму после ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ) могут быть включены в подсчет трудового (страхового) стажа при условии уплаты страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность.

Указанные периоды работы на территории государства- участника Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются справкой компетентных органов названного государства об уплате страховых взносов на обязательное пенсионное обеспечение либо на социальное страхование.

В соответствии с п.З ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 208-ФЗ «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» подтверждением постоянного проживания гражданина Российской Федерации на территории Республики Крым или на территории города 1 I федерального значения Севастополя по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ является отметка в паспорте гражданина о его регистрации по месту жительства на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя по состоянию на указанную дату либо свидетельство о его регистрации по месту жительства, выданное территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции.

В соответствии со ст.2 указанного Закона периоды работы и иной деятельности, включаемые в страховой (трудовой) стаж, а также иные периоды, засчитываемые в страховой (трудовой) стаж и учитываемые при назначении пенсий гражданам, указанным в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, имевшие место на территории ФИО5 по ДД.ММ.ГГГГ включительно и на территории Республики Крым или на территории города 1 федерального значения Севастополя в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а в организациях, которые до ДД.ММ.ГГГГ не привели свои учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации и не обратились с заявлением о внесении сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц, - по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в крестьянских (фермерских) хозяйствах, которые до ДД.ММ.ГГГГ не привели свои учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации и не обратились с заявлением о несении сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц, - по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в религиозных организациях, которые до ДД.ММ.ГГГГ не привели свои учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации и не обратились с заявлением о I І внесении сведений о них в единый государственный реестр юридических лиц, - по ДД.ММ.ГГГГ включительно, приравниваются к периодам работы, иной деятельности и иным периодам, включаемым (засчитываемым) в страховой і (трудовой) стаж, стаж на соответствующих видах работ.

Периоды, указанные в части 1 настоящей статьи, подтверждаются документами, выданными (выдаваемыми) работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Согласно положений, закрепленных в п.4 ст.5 указанного Закона сумма 1 страховых взносов на обязательное пенсионное страхование при назначении и перерасчете пенсии гражданам, указанным в части 1статьи 1 настоящего Федерального закона, за период работы по трудовому договору, имевшие место в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на территории Республики Крым или на территории города федерального значения Севастополя, определяется исходя из индивидуальной части тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, направляемого на финансирование страховой пенсии, в размере 16 процентов и среднемесячного заработка в размере 24 245 рублей 70 копеек.

Согласно ст.187 Трудового кодекса РФ при направлении работодателем работника на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование с отрывом от работы за ним сохраняются место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы. Работникам, направляемым на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование с отрывом от работы в другую местность, производится оплата командировочных расходов в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

Таким образом, период нахождения на курсах повышения квалификации является периодом работы с сохранением средней заработной платы, с которой работодатель должен производить отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Принимая во внимание то, что истец находилась на курсах повышения квалификации, в командировках по решению работодателя, в этот период ей начислялась заработная плата с отчислением страховых взносов в Пенсионный фонд, отказ ответчика во включении в стаж работы по специальности, дающей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, вышеуказанного периода, нельзя признать соответствующим положениям закона.

Касательно требований истца о включении в специальный страховой стаж периоды нахождения истца в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд также приходит к выводу об обоснованности данных исковых требований.

Так, согласно ч.2 ст. 181 Кодекса законов о труде ФИО5 (действовавшего в спорный период) отпуск для ухода за ребенком до достижения им трехлетнего возраста зачисляется как в общий, так и в непрерывный стаж работы и в стаж работы по специальности.

В соответствии с ч. 2 ст.55 Конституции Российской Федерации в 1 Российской Федерации не должны издаваться законы, отменяющие или 1 умаляющие права и свободы человека и гражданина. При разрешении споров, возникших в связи с включением женщинам в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периода нахождения их в отпуске по уходу за ребенком, судам следует исходить из того, что если указанный период имел место до ДД.ММ.ГГГГ (времени вступления в силу Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде Российской Федерации", с принятием которого период нахождения в отпуске по уходу за ребенком не включается в специальный стаж работы в случае назначения пенсии на льготных условиях), то он подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Суд считает, что истцом ответчику предоставлены необходимые документы, позволяющие зачесть в специальный страховой стаж периоды работы истца: в должности медицинской сестры операционной операционного блока №в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога» в период с 01.08.1996г. по 22.06.1997г. и с 02.06.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ (12 лет 3 месяца 23 дня) с учетом кратности год за полтора 18 лет 5 месяцев 8 дней, период обучения на курсах повышения квалификации с 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ (27 дней); период отпуска по уходу за ребенком с 23.06.1997г. по 02.06.1999г.(1 год 11 месяцев 9 дней); всего 20 лет 5 месяцев 14 дней.

Из разъяснений в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» - периоды работы в должностях, в учреждениях, указанных в Списке, по общему правилу засчитываются в стаж работы, дающей право на досрочную пенсию лицам, осуществлявшим лечебную деятельность по охране здоровья населения. В календарном порядке (пункт 5 названных выше Правил).

Истец ФИО1 является гражданкой России, зарегистрирована в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается данными паспорта серии 39 14 №, выданный отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 910-005. Постоянное проживание и занятие медицинской деятельностью истцом в спорный период также подтверждается записями в трудовой книжке, справками с места работы, лицевыми счетами, Факт постоянного проживания истца на территории Республики Крым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ответчиком не оспаривается.

К доводам представителя ответчика о том, что в ходе судебного заседания тождественность занимаемой истцом должности не установлена и не подтверждена материалами дела, суд относится критически. Тот факт, что Министерством труда России по согласованию с ПФ РФ тождественность не установлена, не может лишить истца гарантированного ему законом права на досрочное назначение пенсии.

По правовому смыслу, изложенному в Определении Конституционного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, суды вправе устанавливать тождество профессий, должностей и организаций (структурных подразделений), предусмотренных списками должностей, работа в которых в специальный стаж засчитывается в льготном исчислении (1год за 1 год и 6 месяцев).

На основании исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что в оспариваемый период ФИО1 осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждении здравоохранения, в течение полного рабочего дня предусмотренном Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в том числе, федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации (независимо от наименований), профессиональной патологии, медицинской профилактики, в соответствии с подпунктом № пункта № статьи № Федерального Закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и Списком, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ года».

В соответствии с подпунктом "б" пункта 5 указанных Правил лицам, работавшим в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по прилагаемому списку, год работы засчитывается в стаж для назначения досрочной пенсии как год и шесть месяцев.

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» ( в редакции от 28.05.2019г.) - в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (п.1 Федерального Закона № 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что тождественность выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.).

Согласно положений пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету ву данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

Из разъяснений в абзаце 8 пункта 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» - льготный порядок исчисления (1 год работы за 1 год и 6 месяцев) предусмотрен и для лиц, работавших в структурных подразделениях учреждений здравоохранения в должностях по перечню, являющемуся приложением к Правилам исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781. Аналогичный порядок применяется при исчислении периодов работы в структурных подразделениях организаций, перечень которых приведен в пункте 6 Правил.

Таким образом суд приходит к мнению, что периоды работы истца в КУ «Родильный дом» в должности сестры медицинской операционной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 15.04.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ должны быть зачислены в специальный страховой стаж с кратностью 1 год за 1 год 6 месяцев и составит 4 года 0 месяц 20 дней. 

На основании изложенного судом установлено, что на дату обращения истца к ответчику за назначением пенсии у истца имелся льготного специальный стаж 31 год 10 месяцев 2 дня ( 9 лет 05 месяцев 8 дней + 20 лет 5месяцев 14 дней+4года 0 месяцев 20 ней).

Согласно ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчиком не представлены в суд допустимые доказательства, опровергающие незаконность принятого ответчиком решения об отказе истцу в назначении досрочной пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № и отсутствия у истца необходимого специального стажа для назначения досрочной трудовой пенсии.

С учетом правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации в п. 14 Постановления Пленума N 30 от ДД.ММ.ГГГГ «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» разъяснено, что при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях.

В соответствии с положениями Федерального Закона "О страховых пенсиях”, пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

В соответствии с пунктом 32 Постановления Пленума ВС от ДД.ММ.ГГГГ №, необходимо иметь в виду, что, если истец в установленном законом порядке обращался в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, за назначением пенсии, однако в этом ему было необоснованно отказано, суд вправе обязать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, назначить истцу пенсию со дня обращения с заявлением в такой орган.

Истец обратилась в пенсионные органы, предоставив необходимые документы ДД.ММ.ГГГГ. На этот момент у истца имелся достаточный для назначения ей досрочной пенсии специальный стаж - более 30 лет, в связи с чем, суд удовлетворяет требования истца о назначении ей пенсии с момента обращения.

На основании ст. 98 с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 - удовлетворить.

Признать решение Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО2 в назначении досрочной страховой пенсии по старости незаконным.

Обязать Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации 

<

адрес> Республики Крым включить в специальный трудовой стаж в льготном исчислении ФИО2, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по в соответствии с п.п. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» периоды работы истца: в должности медицинской сестры операционной операционного блока №в Дорожной клинической больнице на станции Днепропетровск ГП «Приднепровская железная дорога» в период с 01.08.1996г. по 22.06.1997г. и с 02.06.1999г. по ДД.ММ.ГГГГ (12 лет 3 месяца 23 дня) с учетом кратности год за полтора 18 лет 5 месяцев 8 дней, период обучения на курсах повышения квалификации с 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ (27 дней); период отпуска по уходу за ребенком с 23.06.1997г. по 02.06.1999г.(1 год 11 месяцев 9 дней); в должности сестры медицинской операционной с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с 15.04.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ должны быть зачислены в специальный страховой стаж с кратностью год за полтора, 4 года 0 месяц 20 дней.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> Республики назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости с даты поданного заявления о назначении пенсии - ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда в Российской Федерации в 

<

адрес> Республики в пользу ФИО2 судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины в размере 300 рублей. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия путем подачи апелляционной жалобы через Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья Вильховый И.Н.